— 1 —

粤安办〔2021〕25 号

广东省安委会办公室 广东省应急管理厅转发

国务院安委会办公室关于加强矿山

安全生产工作的紧急通知

各地级以上市安全生产委员会，各有关省属企业：

为深刻汲取近期多起矿山事故教训，国务院安委会办公室近

日印发了《国务院安委会办公室关于加强矿山安全生产工作的紧

急通知》（安委办〔2021〕3号，以下简称《通知》），对矿山

安全生产工作提出了“六严禁、三严格”（严禁违规爆破和动火

作业、严禁违规转包井下工程、严禁使用淘汰设备工艺、严禁重

大灾害治理不到位组织生产、严禁超能力超强度组织生产、严禁

未经批准擅自组织生产建设和严格安全监控设施设备管理、严格

广东省安全生产委员会办公室
文件

广 东 省 应 急 管 理 厅

— 2 —

带班下井和安全教育培训、严格执行监管监察指令）的工作措施，

进一步强化矿山风险管控。现将《通知》转发给你们，并结合当

前正在开展的“广东省 2021 年非煤矿山安全生产专项执法检查”

提出贯彻意见，请一并抓好落实，进一步督促企业落实主体责任，

消除监管盲区漏洞，从源头上、系统上管控风险、排除隐患、解

决问题，坚决有效防范和遏制非煤矿山事故的发生。

一、突出重点，扎实开展再排查再整治

我省非煤矿山的安全基础条件仍然薄弱，“小散弱乱差”现

象突出。各地、各非煤矿山企业要进一步树立“生命至上，安全

第一”理念，切实增强做好当前非煤矿山安全生产工作的责任感

紧迫感，始终绷紧安全生产这根弦，切实把非煤矿山安全生产工

作抓实抓细。各地要结合当前正在开展的“广东省 2021 年非煤

矿山安全生产专项执法检查”“复工复产指导服务”等行动，将

“六严禁、三严格”措施纳入执法检查内容，统筹推进落实，确

保辖区内非煤矿山“全覆盖”。各非煤矿山企业要进一步落实安

全生产“一线三排”工作机制，在1月份开展的专项执法检查的

基础上，迅速开展“六严禁、三严格”专项排查，并于 3月 30

日前将专项排查报告书面报送所在地县级应急管理部门。

二、查缺补漏，精心组织按期完成

近期，省安委办对全省高风险非煤矿山进行了抽查，发现部

分企业专项检查不落实、不认真、走过场，隐患整治不彻底、风

— 3 —

险管控不到位，未按规定上报自查整改报告；部分监管部门工作

作风不严不实，工作措施浮于表面，对专项执法检查缺乏组织领

导，统计上报不及时，分析研判不精准。各地、各非煤矿山企业

要进一步转变工作作风，及时研究解决专项检查中的问题，认真

对照《广东省2021 年非煤矿山安全生产专项执法检查工作方案》

和“六严禁、三严格”等要求进行查缺补漏，确保按时高质量完

成方案确定任务，督促矿山企业全力管控风险、排除隐患。各有

关省属企业要对下属高风险矿山派驻工作组，既督查督办，又要

协助解决突出问题，督促企业开展全方位全过程的自查自改，提

升安全保障能力。

三、多措并举，营造氛围全力推进

省安委办将组织“六严禁、三严格”措施的宣贯工作，各地

要多措并举，全力推进专项执法检查，确保取得实实在在的成效。

要按照“四个一律”要求依法处置检查发现的问题，及时汇总本

地区非煤矿山重大事故隐患，逐一实施挂牌督办，并在本部门官

网公示，倒逼企业全面落实安全生产主体责任，及时整改存在的

问题隐患。要将关闭矿、停产矿、技改矿、基建矿与生产矿、尾

矿库等全部纳入监管范围，深入基层明查暗访，动真碰硬查问题、

促整改，把各项安全责任措施落细落实；严格落实安全生产违法

行为行刑衔接有关规定，对发现涉嫌构成犯罪的，及时依法移送

司法机关处理。

— 4 —

附件：国务院安委会办公室关于加强矿山安全生产工作的紧

急通知

公开方式：主动公开

广东省安全生产委员会办公室 2021 年 2 月 28 日印发

校对责任人：安全生产基础处肖辉勇、李斌

附件

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —